



PROFISSIONAIS ASSOCIADOS

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS									
OBRA:	REFORMA DA COBERTURA DO CALÇADAO					DATA : 27/06/2025		BDI : 21,90%	
DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO GLOBAL					FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	AVENIDA PROGRESSO, PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO - CAIBI/SC					DEINFRA-SC	2021/01	-	-
CLIENTE:	MUNICÍPIO DE CAIBI/SC					DER-PR	2025/08 SEM DESONERAÇÃO	177,48%	-
UNIDADES:	1286.48M²					ORSE	2025/12	111,36%	69,82%
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 100,93					SICRO NOVO	2025/10	-	-
						SINAPI	2026/01 SEM DESONERAÇÃO	114,47%	71,03%
						SP Obras	200 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
						Composições Próprias	PROPRIA	0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
COM-47334009	TELHAMENTO COM TELHA AÇO ZINCADO, ONDULADA, SEM PINTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composiçãoe	Serviço	M²	813,78	81,09	65.989,42	50,82	50,82	B
94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	Serviço	M	184,90	101,26	18.722,97	14,42	65,24	B
COM-89614749	REMOÇÃO DE TELHAS DE POLICARBONATO, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	Composiçãoe	Serviço	M²	904,51	9,97	9.017,96	6,95	72,19	B
88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	150,00	56,87	8.530,50	6,57	78,76	B
91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	M	285,40	22,48	6.415,79	4,94	83,70	C
88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	150,00	35,39	5.308,50	4,09	87,79	C
104785	FIXAÇÃO DE ELETRODUTOS, DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO 1 1/4", FIXADA DIRETAMENTE NA LAJE OU PAREDE. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M	285,40	17,03	4.860,36	3,74	91,53	C
95803	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 32 MM (1 1/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2026	SINAPI	Serviço	UN	40,00	84,62	3.384,80	2,61	94,14	C
S13148	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	ORSE	Serviço	un	34,00	95,02	3.230,68	2,49	96,63	C
91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	20,00	74,51	1.490,20	1,15	97,77	C
104803	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SINAPI	Serviço	M	184,90	7,34	1.357,17	1,05	98,82	C
91884	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	44,00	19,41	854,04	0,66	99,48	C
91996	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SINAPI	Serviço	UN	12,00	56,61	679,32	0,52	100,00	C

Subtotal até 100,00%	129.841,71
Outros	0,00
Valor total do Orçamento	129.841,71

PROFISSIONAIS ASSOCIADOS

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS					
OBRA:	REFORMA DA COBERTURA DO CALÇADAO			DATA :	27/06/2025
DESCRIÇÃO:	ORÇAMENTO GLOBAL			BDI :	21,90%
LOCAL:	AVENIDA PROGRESSO, PRAÇA MUNICIPAL - CENTRO - CAIBI/SC			FORTE	VERSÃO
CLIENTE:	MUNICÍPIO DE CAIBI/SC			DEINFRA-SC	2021/01
UNIDADES:	1286.48M²			DER-PR	2025/08 SEM DESONERAÇÃO
VALOR POR UNIDADE:	R\$ 100,93			ORSE	2025/12
				SICRO NOVO	2025/10
				SINAPI	2026/01 SEM DESONERAÇÃO
				SP Obras	200 SEM DESONERAÇÃO
				Composições Próprias	PRÓPRIA
				</	

Maravilha/SC, 16 de Fevereiro de 2026.

 Gustavo Ferreira
 Engenheiro Civil
 CREA/SC 180.570-7